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APTE LUNI               
DE RESTRIC II    
DE TRAFIC
BRĂILEI. Începând de 
luni, 24 iunie, vreme de apte 
luni de zile, strada Br ilei se va 
transforma în antier, motiv pentru 
care oferii vor avea parte de 
restric ii de trafi c. > pag. 03

04la zi
Mai multe c s torii, 
dar i mai multe 
divor uri la Gala i

    ROMÂNIA VA FI REPREZENTATĂ DE 123 DE SPORTIVI > SPORT/07

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Vasile Tofan, bărbatul care a ucis-o, 
tranşat-o şi abandonat-o apoi lângă 
gardul cimitirului pe Dumitra Plo-
peanu, a fost arestat preventiv pentru 
30 de zile. 

Bătrânul a recunoscut atât în faţa 
procurorilor, cât şi în faţa judecători-

lor ceea ce a făcut şi a povestit de la 
ce a pornit exact confl ictul care a dus 
la crimă. „Victima a făcut afi rmaţii 
cu privire la aşa zisele performanţe 
sexuale pe care dumnealui nu le-ar 
mai fi  avut, iar dumneaei i-a transmis 
că nu mai este bun de nimic. Atunci el 
s-a simţit deranjat şi a săvârşit fapta",  
a declarat avocata sa, Cristina Codrea-
nu. > pag. 03

Performan ele sexuale, 
motiv de crim

03eveniment
Taxi distrus                  
de fl  c ri 
lâng  o benzin rie

O luptătoare gălăţeancă  O luptătoare gălăţeancă  
la Jocurile EuropenepJ u u eeueuca o oo op nnrElirl nnl oo p eee E eeela Jocurile Eurla Jocurile Europene

05eveniment
Liricul g l ean, 
succes la Festivalul 
de la Constan a 

valuta BNR

€4,72 
 

$4,17 

meteo

33̊  
   Variabil

                                

stric ii de trafi c. > pag. 03

   

Cursul de schimb valutar
la data de  21.06.2019
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Edi ia a doua a Jocurilor Europene a început ieri la Minsk  u

(Belarus) i reune te, pân  pe 30 iunie, 4.022 sportivi din 50 de 
ri, dintre care 123 din România. C t lina Axente (lupte libere) de 

la CSM Dun rea Gala i va pleca spre Minsk duminic , cu a doua 
parte a delega iei. 8 Marian C p în  caricatură de Viorel Baciu
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editorial
via a liber
Unde-i bai i unde crap

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Î
n discursurile ofi ciale, 
nu este reprezentant al 
autorităţilor publice care 

să nu se declare „un sprijinitor 
activ” al investitorilor străini. 
Pe de altă parte, a rămas de 
poveste lupta reprezentanţilor 
puterii cu „multinaţionalele”, 
declarate vinovate de toate 
„relele” din ţara asta. Măsuri 
gen Ordonanţa 114 sunt sublima 
expresie a populismului primitiv 
şi a dorinţei de a acoperi pe 
pielea mediului privat un buget 
gheboşat de cheltuieli publice 
realizate fără discernământ, 
în afara intereselor pur 
electorale. Acum, că au trecut 

şi europarlamentarele, un 
sondaj prezentat de Camera de 
Comerţ Americană din România 
(AmCham) nu poate fi  interpretat 
de minţile creţe drept o tentativă 
a „agenturilor/companiilor 
străine” de a băga strâmbe 
electorale. Este, în schimb, un 
barometru al stării de spirit 
nu numai printre companiile 
americane, ci în general în 
rândurile investitorilor.

Vestea bună ar fi  aceea că, în 
opinia AmCham, România are 
un uriaş potenţial de creştere, 
unul dintre cele mai mari din 
UE. Pe de altă parte, suntem 
încă o ţară cu o infrastructură 
rudimentară, cu o economie în 
care deja se simte lipsa forţei de 
muncă, cu instituţii publice în 

Ovidiu 
Amalinei

care birocraţia este la ea acasă. 
Bomboana de pe colivă sunt 
politicieni duşi tare cu pluta pe 
panta discursului populist şi 
anti-european. Aşa se face că, 
deşi avem potenţial de creştere, 
datoria publică se umfl ă într-un 
ritm mult mai accelerat, infl aţia 
creşte, iar multe dintre măsurile 
legislative au fost toxice pentru 
mediul de afaceri.

În aceste condiţii, investitorii 
au intrat în expectativă. 
Conform AmCham, un sfert din 
companiile americane de la noi 
au declarat că nu au un plan de 
investiţii anul acesta, iar două 
din cinci susţin că se vor limita 
doar la investiţii mici, de sub un 

maxime

“
Nu e arm  mai 
puternic  decât 
inima curat
IOAN SLAVICI 

sinaxar
22-23.06.2019
S - Odovania Praznicului u

Pogorârii Sfântului Duh; 

D - Sf. Mc. Agripina; 
Sf. Sfi n it Mc. Aristocle 
preotul                        

înapoi
Americanii-s de vin ...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Soldaţii neinstruiți ai u

NATO, căci există și așa ceva, 
participă la un exercițiu 
militar în România și au greşit 
coordonatele unei teme de 
teren, ajungând în culturile 
localnicilor din Fetești. Sătenii, 
panicați la vederea tancurilor, 
au sunat la 112, iar ministrul 
Apărării, Gabriel Leș, afi rmă 
că aceștia vor fi  despăgubiţi. Se 
ridică următoarele probleme:

  1. Se vede că nu mai e 
Daea la putere, mai ales 
după încarcerarea lui 
Dragnea. Imediat ar fi  ieșit 
giumbușlucarul într-o conferință 
de presă pentru a-i ataca pe 
nenorociții din Occident.
    2. Ce nu face grindina, 
reușește tancul yankeului. 

Houston, we have a problem! Yes, 
near Fetești.
   3. Și să mai zică vreun 

specialist că tot agricultura 
e viitorul, că acolo ar trebui 
investit masiv. La fel s-a 
întâmplat când a venit 
colectivizarea.

  4. Pe militarii americani îi 
enervează la culme țânțarii 
băștinași, am citit într-o 
publicație națională. Ca și cum 
pe noi nu ne-au enervat pulpele 
alea de pui din Vietnam...

Darius Vâlcov, creatorul u

programului de guvernare, 
trebuie să plătească 20.000 
de lei pentru o postare pe 
Facebook. Dar parcă era 
gratuită utilizarea acestei rețele 
de socializare...

Între timp, pufosul u

pasionat de artă a scăpat de 
controlul judiciar, deci i se 

permite părăsirea țării. Și-așa 
rămăsese Madagascarul fără un 
important locuitor.

Ceva e putred în Galațiul u

natal: acum două zile a luat 
foc un troleibuz, ieri s-a aprins 
un taxi. Ni se inoculează că tot 
mersul pe jos este cel mai sigur 
– doar să nu avem platfus.

Radu Mazăre, fostul primar u

al Constanței, condamnat la 
9 ani de închisoare, va lucra 
la atelierul de croitorie al 
Penitenciarului Rahova, unde 
este încarcerat. Nimic nu este 
întâmplător – în perioada 
în care era împărat peste 
Republica de la malul Mării 
Negre, părea să transmită că are 
ac de cojocul tuturor.

 Cu alte cuvinte, colegul său u

de închisoare, Liviu Dragnea, 
îl va căuta atunci când i se vor 
rupe pantalonii în genunchi.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
e uită-n stânga şi-n dreapta. 
Parcă-i lipseşte ceva, cineva. 
Are ochi uzi. Şi zice: „Mă 

cheamă Maria, am cincizeci de 
ani, vin de la gara cea cu trenuri 
şi vreau să ajung la spitalul 
judeţean cel mare!”...N-o aude 
nimeni. Mai zice o dată. Însă iar 
n-o aude nimeni. O femeie tânără 
şi ştiutoare se repede s-o ajute pe 
tanti Maria. Dă din mâini şi din 
cuvinte: „Autobuzul ăsta merge 
la cimitir, nu la spital! Dacă nu 
vrei la cimitir, cobori la prima, 
o iei încolo, faci oleacă înspre 
răsărit şi te sui în orice tramvai 
de pe partea cealaltă, mergi o 
staţie, te dai jos, mai mergi o ţâră 
şi intri exact în spital! Da?...Cu 

această explicaţie, săraca femeie 
rătăcită poate ajunge oriunde, 
numai la spital nu!...Sigur că da! 
Îi dau o mână de sprijin şi o ajut 
să coboare!...Tanti Maria merge 
foarte încet. Şi nu scoate nici o 
vocală. O întreb ce suferinţă are. 
Zice că n-are. Zice că merge la 
bărbatul ei bolnav tare. Bărbatul 
care a părăsit-o în urmă cu zece 
ani, „pentru alta, una, Miţa, fosta 
soţie a lui Grigore din deal, pe 
care l-a lăsat baltă şi s-a luat cu 
al meu!”. Şi continuă: „Dar eu 
l-am iubit mult...şi nu-l pot lăsa 
singur pe patul cu durere, că 
asta, Miţa, nu se mai gândeşte 
la el şi nu vine nici măcar să-l 
vadă, aşa-i de afurisită, aşa-i de 
rea, aşa-i de umblătoare încolo şi 
încoace, pricepi mata cum vine 
treaba, nu? Acela mare şi galben, 

care vine repede, nu-i tramvaiul 
meu?”...”Sigur că da! E al matale! 
Dar nu-l mai prindem! Lasă, 
că vine altul! Mai aşteptăm un 
sfert de oră şi vine altul! Nu-ţi fi e 
teamă! Stau până te urci!!...Femeia 
tace şi mă priveşte fi x. Umblă-n 
buzunarul de la pestelcă, scoate 
o coală de maculator, mototolită, 
şi mă roagă să-i cetesc. Iată ce 
elegie, ce puţine şi răscolitoare 
cuvinte-s frumos desenate cu 
creion chimic, într-o grafi e 
de cancelarie, de-un grămătic 
medieval, mi se pare: „Când a 
murit Maria, era luni/ (fugise de 
la casa cu nebuni)/ şi-a stat aşa, 
lângă pârâu, departe,/ pe fl ori 
nemuritoare pân-la moarte!//...
Şi-a stat mai multe zile, până 
când/ nişte ţărani (care furau 
pământ)/ au dat de ea şi au crezut 

că-i fl oare/ uitată-n viaţă, pentru 
fi ecare!// Au plâns încet şi tainic 
şi frumos,/ au azvârlit uneltele 
pe jos.../ şi-au dus-o toţi, au dus-o 
pân-acasă,/ acasa lor...Maria n-avea 
casă!// O zi – la unul!...altă zi – 
la altul!.../ (tristeţea năucise tot 
Înaltul.../ şi au venit, cu mii de 
mătăciuni,/ nebunii de la casa 
cu nebuni!// Frumoasă...vie! şi 
frumoasă...moartă!.../ Maria s-a 
oprit (din poartă-n poartă).../ 
dar nimeni n-a putut (de of şi 
dor)/ să creadă c-a murit Maria 
lor!”//...Vine tramvaiul. O ajut să 
urce. Apoi, prin geamul murdar 
al matahalei galbene, o văd pe 
tanti Maria cum se uită la mine 
cu patru lacrimi, câte două din 
fi ecare ochi! Cred că nu are mai 
mult de cincizeci de ani! Afară e 
Joi! . .

tragedia
Maria... i Tramvaiul 7

divina

milion de euro. În acelaşi timp, 
companiile şi-au făcut cunoscută 
principala doleanţă: respectarea 
elementelor de bună guvernare. 
Adică, să nu mai pui miniştri 
după ureche, să nu mai bagi 
măsuri fi scale când te trezeşti 
cu faţa la pernă, să nu mai pui 
cel puţin sub semnul întrebării 
principalii piloni de stabilitate ai 
ţării, precum apartenenţa la UE 
sau NATO, să nu sufoci Justiţia, 
să nu reduci instituţiile publice 
la nivel de simple instrumente 
politice. Pe scurt, dacă statul nu 
poate ajuta investitorii, măcar 
să nu le pună beţe în roate. E 
mult, e puţin? Până acum a fost 
aproape… imposibil. .

nec plus ultra
Amintire 

cu Miozotis
ION ZIMBRU    LA MORMÂNTUL LUI DUMITRU ZAHARIA – FIE-I RÂNA U OAR !

    zicea c  toate-toate sunt departe,
    i n-am s-ajung, i n-am s  le g sesc...
    degeaba cred i sper în „dup  moarte”,
    cu „p mântesc” i f r  „p mântesc” !!!
     
    zicea c  toate-toate sunt aproape,
    dar nu le v d, i nici nu le ghicesc...
    degeaba cred c  via a (nu) m -ncape
    cu „omenesc” i f r  „omenesc” !!!
     
    zicea, nitam-nisam, c  lumea larg
    e-o sum  oarecare (?) de strâmtori...
    eu fl  uieram i fl  uier „treac -mearg ”...
    i „totdeauna” moare...uneori !!!
     
    n l are... i surpare... i n l are...
    i iar surpare...rareori...ades...
    i s-a p rut, cumva, i nu- i mai pare?...
    a a zicea... i eu (n)-am în eles !!!

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Şapte luni de restricţii 
de trafic pe strada Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 24 iunie, vreme 
de apte luni de zile, strada 
Br ilei se va transforma în 
antier, motiv pentru care oferii 

vor avea parte de restric ii de 
trafi c. 

Primăria Galaţi anunţă că în-
cepând de luni, 24 iunie, ora 8,00, 
trafi cul rutier pe strada Brăilei va 

fi  restricționat pe tronsonul cu-
prins între sensul giratoriu de la 
Drumul de Centură şi intersecția 
cu strada Frunzei. Deocamdată, 
se va închide prima bandă de 
circulație, pe sensul de mers că-
tre strada Oțelarilor, şi, prin ur-
mare, circulația mașinilor se va 
putea desfășura pe a doua bandă, 
pe sensul de mers către strada 
Oțelarilor. Ulterior se va închide 
banda a doua de circulație (sens 
de mers către strada Oțelarilor). 

Astfel, circulația mașinilor se 
va desfășura pe banda 1 (sens 
de mers către strada Oțelarilor). 
Benzile de circulație se vor în-
chide etapizat, odată cu execuția 
lucrărilor de turnare a covorului 
asfaltic, precizează Primăria. 

Restricţiile sunt necesare pen-
tru că demarează prima etapă a 
lucrărilor de reparaţii la carosa-
bil, trotuare, parcări, staţii de 
autobuz, de amenajare a spaţiilor 
verzi adiacente, precum şi semna-

lizare rutieră. Contractul pentru 
„Reparații curente sistem rutier și 
refacere sistem rutier strada Brăi-
lei – Municipiul Galați” a fost atri-
buit, vineri, singurului ofertant 
înscris la licitaţia organizată de 
Primărie, Asocierea Tancrad SRL, 
Citadina 98 SA, Romsit Construct 
SRL, şi are o valoare de 22.430.519 
de lei inclusiv TVA. 

„Durata lucrărilor care se vor 
realiza este de şapte luni”, preci-
zează Primăria. ,

DE LUNI, CEA MAI IMPORTANTĂ ARTERĂ DEVINE ANTIER  .  LUCRĂRI 

Zona din preajma Spitalului  u

de Urgen  este i acum 
aglomerat  foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Vasile Tofan, bărbatul care a 
ucis-o, tranşat-o şi abandonat-o 
apoi lângă gardul cimitirului pe 
Dumitra Plopeanu, a fost arestat 
preventiv pentru 30 de zile. Bătrâ-
nul a recunoscut atât în faţa procu-
rorilor, cât şi în faţa judecătorilor 
ceea ce a făcut şi a povestit de la ce a 
pornit exact confl ictul care a dus la 
crimă. „Inculpatul a avut o atitudi-
ne de recunoaştere şi de colaborare, 
a recunoscut săvârşirea faptei şi a 
fost gata să îşi asume, de altfel a şi 
fost de acord cu propunerea Parche-
tului. Dumnealui invocă faptul că 
nu a mai ştiut de el atunci când a 
săvârşit fapta pentru că s-a simţit 
umilit, deranjat de cuvintele victi-
mei. În declaraţie a arătat că a avut 
o discuţie în contradictoriu cu vic-

tima, s-a simţit supărat şi de aceea 
a început să o lovească cu un cuţit. 
Victima a făcut afi rmaţii cu privire 
la aşa zisele performanţe sexuale 
pe care dumnealui nu le-ar mai fi  
avut, iar dumneaei i-a transmis că 
nu mai este bun de nimic. Atunci 
el s-a simţit deranjat şi a săvârşit 
fapta. Urmează să se facă cercetări 
în cauză şi să se stabilească dacă a 
existat o provocare din cauza victi-
mei sau nu. Singur a transportat, 
cu maşina personală, cadavrul. Nu 
a explicat de a plecat la Bacău, dar a 
spus că, deşi a fost insistent sunat de 
familia victimei, dar şi de fi ul său, a 
refuzat să le răspundă”, ne-a decla-
rat avocata Cristina Codreanu. 

Vasile Tofan este cercetat în pre-
zent pentru săvârşirea infracţiuni-
lor de omor şi profanare de cadavre 
şi riscă să îşi petreacă restul zilelor 
după gratii. ,

arestare 
Performan ele sexuale, motiv de crim  

 TAXI DISTRUS         
DE FL C RI

Strada 
Domneasc , 
închis  
duminic  

IMPORTANT! Printr-un 
comunicat de pres  transmis redac iei, 
Prim ria municipiului Gala i anun  c  
trafi cul rutier va fi  închis duminic , 23 
iunie 2019, între orele 19,45 i 20,30, 
pe strada Domneasc , pe tronsonul 
cuprins între str zile Vultur i Dimitrie 

Bolintineanu.   M sura este necesar  
pentru buna desf urare a evenimen-
tului dedicat Zilei Universale a Iei, 
organizat de Muzeul Istoriei, Culturii i 
Spiritualit ii Cre tine de la Dun rea 
de Jos, precizeaz  Biroul de Pres  al 
administra iei locale. , A.M.

INCENDIU. Interven ie 
de urgen  a pompierilor g l eni, 
ieri-diminea , în cartierul Micro 13B. 
Salvatorii au fost solicita i pentru 
a stinge un incendiu izbucnit la un 
autoturism Dacia Logan. Se pare c  
ma ina, care era taximetru, a luat 
foc chiar în benzin ria din Micro 13B. 
Martorii au reu it s  împing  ma ina 
în afara benzin riei, în strad , evitând 
astfel o posibil  extindere a fl  c rilor.  
„Fl c rile au cuprins partea din fa  
a autoturismului. La fa a locului s-a 
deplasat un echipaj de pompieri 
cu o autospecial  de stingere, care 
a lichidat incendiul. Ma ina a ars 
în propor ie de 70 la sut . Cauza 
probabil  a incendiului a fost un 
scurtcircuit la compartimentul motor 
al autoturismului. Nu s-au înregistrat 
victime”, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiri , purt torul de cuvânt al ISU 
Gala i.  . T.M. 

  u foto Iulia KeltAR
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 TEFAN, ELEVUL  
NOROCOS
CÂ TIG. La concursul „100 
de lei pentru înv cei“ organizat 
pentru elevi i studen i, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sor i, 
un câ tig tor. Din cele 161 de 
plicuri participante, doar cel trimis 
de tefan a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Ib nescu tefan, elev în 
clasa a VI-a la coala General  
Nr. 19 din Gala i, a purtat num rul 
128. Îl a tept m pe câ tig tor la 
redac ie luni, 24 iunie, între orele 
12,00 i 16,00, cu o copie dup  
buletinul unuia dintre p rin i i dup  
carnetul de note.  . Alina Bunea 

Mai multe 
c s torii, 
dar i 
divor uri

MARTIE. 184 de cupluri 
s-au c s torit la ofi ciile de stare ci-
vil  din jude ul Gala i, în luna mar-
tie a acestui an, cu 72 mai multe 
decât în luna corespunz toare din 
2018. În acela i timp îns , i nu-
m rul divor urilor a fost în cre tere. 

Astfel, conform Direc iei Jude ene 
de Statistic  Gala i, pe parcursul 
lunii martie a.c., prin hot râri jude-
c tore ti defi nitive i la prim riile 
teritoriale au fost pronun ate 72 de 
divor uri, cu nou  mai multe decât 
în martie 2018.  . R.B.

Luni se deschide 
Biblioteca Estivală 
în Grădina Publică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Luni, 24 iunie 2019, la ora 
11,00, în Gr dina Public  
(pe aleea principal ), 
Biblioteca Jude ean  
„V. A. Urechia” deschide 
o nou  edi ie a Bibliotecii 
Estivale, care le va oferi, în 
aer liber, g l enilor de toate 
vârstele, servicii de lectur , 
informare, recreere 

i cunoa tere.  

Biblioteca Estivală, afl ată la a 
VII-a ediţie, va rămâne deschisă 
până pe data de 29 august, de luni 
până vineri, în intervalul orar 
10,00 – 18,00, și duminică, între 
orele 8,00 – 13,00.  

Gălăţenii vor putea împrumu-
ta cărţi (aproximativ 2.000 de vo-
lume) şi periodice (10 titluri), iar 
pe lângă carte, care reprezintă 
esenţa unei biblioteci, vor fi  asi-
gurate şi facilităţi pentru jocuri 
de şah, rummy, scrabble, go şi do-
mino, jocuri pentru copii. 

Mai mult, în cadrul Biblio-
tecii Estivale vor funcționa trei 
programe dedicate copiilor și 
adolescenților: Clubul Curioşilor 
(în fi ecare zi de miercuri, de la 
ora 10,30); Cafeneaua Culturală 
(în fi ecare zi de joi, între orele 
10,30 – 12,00); Tabăra de creaţie 
AXIS LIBRI, eveniment central 
al Bibliotecii Estivale, care se va 
desfăşura în fi ecare zi de marți, 
între orele 10,30 - 12,00, pentru 
categoria mică de vârstă (7-12 
ani) şi vinerea, între orele 10,30 

și 12,00, pentru copiii cu vârsta 
cuprinsă între 12 şi 16 ani.

Biblioteca Estivală va găzdui, 
până pe data de 15 iulie, și o ex-
poziţie de fotografi e, intitulată 
„Portul dunărean, simbol al ora-
şului Galaţi”. 

Pentru că pe data de 24 iu-
nie este şi Ziua Universală a Iei, 
deschiderea ofi cială a Bibliotecii 
Estivale va fi  însoţită  de un mo-
ment artistic deosebit, realizat 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. .

PENTRU GĂLĂ ENII DE TOATE VÂRSTELE  .  LECTURĂ 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) le 
reaminteşte fi rmelor din Galaţi 
că pot benefi cia de un stimulent 
fi nanciar lunar, în valoare de 250 
lei, pentru fi ecare elev şi student 
pe care îl angajează pe perioada 
vacanţei. Acest stimulent se poa-
te acorda pentru o perioadă de 
maximum 60 de zile lucrătoare 
într-un an calendaristic, pentru 
fi ecare elev şi student pentru care 
s-a încheiat contract individual 
de muncă. Diferenţa de la cei 250 

de lei şi până la salariul lunar este 
suportată, evident, de către anga-
jator, din fonduri proprii.

Conform AJOFM Galaţi, bene-
fi ciază de acest stimulent fi nanci-
ar angajatorii care încadrează în 

muncă elevi şi studenţi în baza 
unui contract individual de mun-
că pe durată determinată, egală 
sau mai mică decât durata vacan-
ţei (cu normă întreagă sau, după 
caz, cu timp parţial) sau a unui 

contract de muncă temporară, 
numai dacă durata misiunii de 
muncă temporară nu depăşeşte 
durata vacanţei. În cazul tineri-
lor de până la 18 ani, contractul 
individual de muncă încheiat cu 
durata timpului de muncă de 6 
ore pe zi şi de 30 de ore pe săp-
tămână se consideră încheiat cu 
normă întreagă.

Pentru a benefi cia de acor-
darea stimulentului fi nanciar, 
angajatorii gălăţeni trebuie să 
încheie o convenţie cu AJOFM, 
în termen de 30 de zile de la 
data angajării elevilor şi studen-
ţilor. .

Stimulente pentru angajarea studen ilor 
i elevilor în vacan

 PREMIILE 
S PT MÂNII
NOROC. La extragerea la 
sor i cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Via a 
liber ” au participat 255 de plicuri, 
fi ind desemna i cei trei câ tig tori, 
care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Buhoci Nica (plicul nr. 108), Axente 
Andrei (plicul nr. 131) i Tenea tefan 
(plicul nr. 61). Cei trei câ tig tori sunt 
a tepta i la redac ie luni, 24 iunie, între 
orele 12,00 i 16,00, cu o copie dup  
buletin, s  î i ridice premiile. În acela i 
timp, îi rug m pe to i participan ii la 
concurs s  completeze toate datele 
din cele ase taloane cât mai cite  
posibil.  , Alina Bunea 

„100 de
 lei pentru 
înv cei“

„Bani grei“

 concursurile 
„Vie ii libere“ 
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Liricul gălăţean, participare 
de succes la Festivalul 
de la Constanţa
 Teatrul Na ional de Oper  i 
Operet  „N. Leonard” Gala i a 
participat s pt mâna aceasta cu 
opereta „Silvia“ la cea de-a IV-a 
edi ie a Festivalului Interna ional 
de Teatru „Miturile Cet ii” 
Constan a, unde reprezenta ia în 
aer liber s-a bucurat de succes i 
de un public numeros.   

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard” Galaţi are 
o existenţă de 63 de ani, fi ind as-
tăzi un teatru european ,inspirat 
de vechile tradiţii muzicale ro-
mâneşti, dar conectat la realită-
ţile culturale actuale. 

În toţi aceşti ani, pe scena 
Liricului gălăţean s-au format 
generaţii de interpreţi care au 
dus faima acestei instituţii în în-
treaga ţară şi dincolo de hotarele 

ei. Peste 250 de spectacole au vă-
zut luminile rampei, titluri din 
creaţia universală, dar şi lucrări 
create de compozitori români. 

 Prin participarea la Festi-
valul Internațional de Teatru 
„Miturile Cetăţii” pe 20 iunie, 
în Piaţa Ovidiu din Constanța, 
am avut bucuria de a relua le-
găturile mai vechi statornicite 
între instituţia noastră şi viaţa 
culturală constănţeană. 

Spectacolul cu opereta „Sil-
via“ de Emmerich Kálmán re-
prezintă unul dintre titlurile de 
referință din repertoriul teatru-
lui nostru, pus în scenă de repu-
tatul regizor Cristian Mihăiles-
cu, coregrafi a fi ind semnată de 
Francisc Valkay, costumele de 
Viorica Petrovici, iar decorurile 
sunt propunerea scenografului 

Anton Hirschkorn. Unul dintre 
străluciții repre zentanți ai ope-
retei de la începutul secolului al 
XX-lea, care a adus un sufl u nou 
în muzica genului, este Emmeri-
ch Kálmán, cunoscut publicului 
vienez mai ales prin opereta sa 
„Silvia“ (1915). 

Despre această lucrare, re-
gizorul Cristian Mihăilescu 
spunea, cu ocazia premierei 
gălățene din 2000: „ Silvia  este, 
poate, cel mai frumos imn închi-
nat eternului feminin. Şi ce este 
în fond acest «etern feminin»? 
Frumuseţe şi mister, gingăşie şi 
gelozie, temperament clocotitor 
şi rafi nament discret. Şi pentru 
că toate acestea trebuiau să poar-
te un nume, un singur nume, le-
am spus «SILVIA»”. De aproape 
20 de ani, spectacolul montat de 

binecunoscutul regizor Cristian 
Mihăilescu se bucură de același 
succes fi ind apreciat de public 
și interpretat cu entuziasm de 
artiști.

 În fața publicului participant 
la cea de-a IV-a ediție a Festiva-
lului Internațional de Teatru 
„Miturile Cetăţii” Constanţa a 
evoluat colectivul Teatrului gă-
lăţean, format din orchestra, 
corul, baletul şi soliştii Mihae-
la Alexa, Valentin Vasopol, Sil-
via Alice Niţă, Adelina Diaco-
nu, Adrian Mărginean, Teodor 
Niţă, Alexandru Dobre, Bogdan 
Baicu, Dumitru Belciugan, Vio-
rel Huru, Ovidiu Ghioc şi soliş-
tii de balet Alina Donţu şi Ionuţ 
Ţurlea, sub bagheta dirijorală a 
maestrului Eugen Dan Drăgoi. 
.  Laura Sava 

SPECTACOL ÎN AER LIBER, CU PUBLIC NUMEROS  .  TURNEU

 I-A CAPITONAT 
MA INA                     
CU IG RI 
CONTRABANDĂ. Cet -
eanul român O.R., în vârst  de 

39 de ani, s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalit ilor de control, 
pentru a intra în ar , în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea 
- I.T.P.F. Ia i. B rbatul conducea 
un microbuz marca Mercedes, 
înmatriculat în Republica 
Moldova. În baza profi lului de 
risc, s-a solicitat lucr torilor 
vamali efectuarea unui control 
am nun it asupra vehiculului, 
ocazie cu care echipa comun  
de control, format   din poli i ti 
de frontier  i lucr tori vamali, 
a descoperit ascunse, în pere ii 
laterali ai microbuzului, 20.660 de 
igarete (1.033 de pachete de ig ri), 

cu timbru de acciz  Republica 
Moldova. Conform prevederilor 
legale, a fost luat  m sura 
re inerii ig rilor, în valoare total  
de 4.884 de lei, i sanc ionarea 
contraven ional  a b rbatului, cu o 
amend  în valoare de 10.000 de lei.  
. T.M. 

186.5624O

gram aur

4.2522 O
franc elve ian gra

4.1795U

dolardol

4.7233U
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handbal
România i-a afl  at adversarele de la ”Mondiale”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Naţionala de handbal feminin 
a României a fost repartizată la 
tragerea la sorţi de ieri, de la 
Tokyo, în Grupa C a Campiona-
tului Mondial (30 noiembrie - 15 
decembrie), alături de Ungaria, 
Spania, Muntenegru, Senegal şi 
Kazahstan. 

Componența celorlalte trei 
grupe este următoarea: A - Olan-
da, Norvegia, Serbia, Slovenia, 
Angola, Cuba; B - Franţa, Dane-
marca, Germania, Coreea de Sud, 

Brazilia, Australia; D - Rusia, 
Suedia, Japonia, China, Argenti-
na,  Congo. Primele trei clasate 

din fi ecare grupă se califi că în 
cele două grupe principale.   Japo-
nia, în calitate de gazdă, Franţa 

(campioana mondială en-titre), 
România, Rusia şi Olanda (prin 
clasarea la CE) au fost califi cate 
direct la turneul fi nal, iar cele-
lalte echipe care au obţinut ca-
lifi carea în urma competiţiilor 
continentale sunt: Argentina, 
Brazilia, Australia, China, Ka-
zahstan, Coreea de Sud, Angola, 
Congo, Senegal, Cuba.

 La ediţia din 2017, naţiona-
la României a fost eliminată în 
faza optimilor de fi nală de Cehia 
(27-28). Podiumul a fost ocupat, 
în ordine, de Franţa, Norvegia şi 
Olanda. .

CS Universitatea susţine
returul barajului 
pentru promovare
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal CS 
Universitatea „Dun rea de 
Jos“ joac  ast zi, în deplasare, 
cel mai important meci al 
s u din acest sezon, returul 
barajul pentru promovarea în 
al treilea e alon, în compania 
campioanei Ligii a IV-a din 
jude ul Buz u - Team S geata. 
Partida este programat  la ora 
17.30 i va fi  început  de CSU 
Gala i cu avantajul victoriei la 
limit  din prima man , scor 
2-1. 

 În tabăra gălățeană domnește 
optimismul și deplina încredere 

în forțele proprii. Dacă sâmbăta 
trecută băieții noștri ar fi  demon-
strat mai multă concentrare și de-
terminare, acum am fi  putut vor-
bi de un rezultat mai consistent 
și de o misiune mai facilă, în me-
ciul tur fi ind evidentă diferenţa 
de valoare în favoarea formaţiei 
gălăţene. 

 Echipa s-a pregătit cu atenție, 
iar antrenorul Cătălin Savu spune 
că toți jucătorii sunt conectați la 
importanţa acestui examen. S-a 
analizat pe îndelete evoluția jo-
cului din tur, pentru eliminarea 
nereușitelor. De asemenea, la an-
trenamente s-a urmărit crearea 
unei atmosfere de destindere.

 ”Mergem să ne impunem jo-
cul. Ne cunoaștem adversarii, 

i-am analizat îndeaproape și cu 
toții am ajuns la concluzia că va 
fi  bine dacă suntem la potenţialul 
nostru obişnuit. Am acordat mul-
tă atenție refacerii după un sezon 
încărcat și toată lumea este opti-
mistă și aptă de joc. Avem toate 
premisele pentru o evoluție con-
sistentă, care să ne aducă mult do-
rita promovare, de care ne afl ăm 
la doar un singur pas. Ne va avan-
taja și un rezultat de egalitate, dar 
noi vom juca la victorie”, ne-a spus 
antrenorul Cătălin Savu.

 Despre importanța meciului 
ne-a vorbit și căpitanul echipei, 
Adrian Grigoraș, golgheterul, cu 
46 de reușite, campionatului re-
cent încheiat al Ligii a IV-a: ”Toți 
băieții suntem conștienți de misi-

unea noastră și despre importanța 
acestui meci. Sperăm să găsim 
drumul spre poarta adversă pen-
tru a putea să ne desprindem ra-
pid. Pentru mulți dintre noi este 
o oportunitate în ceea ce privește 
realizarea unei performanțe și nu 
vrem să o ratăm”.

Întâlnirea de astăzi se va dis-
puta pe terenul comunal din Să-
geata, o localitate situată la mai 
puțin de 20 de km de Buzău, de 
la ora 17,30.        .

 Conducerea clubului anunță și 
pe această cale că pune la dispoziția 
suporterilor un autocar pentru de-
plasarea în comuna buzoiană. Ple-
carea este programată în jurul orei 
14,30, de la Căminele Studențești. 
, foto Sonia Baciu

din sportul 
g l ean
Condi ii 
vitrege          
de preg tire

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj 
a înc lcat 
„fair play-ul 
fi nanciar”

FOTBAL. Campioana 
României, CFR Cluj, a fost 
amendat  cu suma de 200.000 
de euro de Comisia pentru 
controlul fi nanciar al cluburilor 
din cadrul UEFA, pentru neres-
pectarea regulilor fair play-ului 

fi nanciar, potrivit site-ului forului 
continental. De asemenea, 
CFR este obligat  s  reduc  
lista de juc tori înregistra i pen-
tru cupele europene de la 25 la 
23, pentru sezonul 2019-2020. 
, M. C p în

REFUZ. Cererea unor antrenori 
de la CSM Dun rea de a li se permite s  
efectueze antrenamente pe suprafa a 
de protec ie a pistei patinoarului a fost 
refuzat  de c tre Funda ia Sportul 
G l ean. Tehnicienii g l eni din 
sec iile de patinaj vitez , patinaj artistic 
i hochei pe ghea  (copii) inten ionau 

s  fac  preg tirile specifi ce în patine 
cu rotile. În aceste condi ii, patinatorii 
artistici au intrat în vacan , ”vitezi tii” 
vor fi  nevoi i s  mearg  pe pista de la 
Tecuci, iar hochei tii joac  fotbal în jurul 
patinoarului. 

TENIS. La Târgu Jiu se 
desf oar  turneul ”ATC Elite Junior 
Cup” (Worki Tennis Tours) - Under 18. 
Iat  rezultatele tenismenilor g l eni: 
Andra Cap an (Arcada) 6-4, 6-3 cu Da-
ria Jula (C.S.M. Oradea) i 1-6, 3-6 cu 
Lavinia T n sie (CS Kofe); tefan Andrei 
/ R zvan Perial (Viva Tenis Club /C.S.M. 
Bucure ti) - Devis Kozlov / Riccardo 
Rotilio (Israel / Italia) 6-1, 6-1.

HOCHEI. Loturile na ionale de 
hochei pe ghea  ale României de copii 
sub 12 ani (juc tori n scu i 2007-2008) 
i Under 14 (n scu i 2005-2006) au 

participat la un turneu de preg tire la 
Bratislava - “Summer Cup Slovakia 
2019”. Este al treilea turneu organizat de 
c tre EMF Hockey la care FRHG a asi-
gurat participarea celor dou  loturi na-
ionale ale României. Antrenorii George 
Justinian (U14) i Levente Eleke  (U12) 
au selec ionat juc tori de la urm toarele 
echipe: CSS Miercurea Ciuc, Corona 
Bra ov, Steaua Rangers, CSM Dun rea 
Gala i, Olimpia Ploie ti, Viitorul Hocheist 
i CSS Triumf Bucure ti. .

ASTĂZI, ÎN COMUNA BUZOIANĂ SĂGEATA  .  FOTBAL
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TELEVIZARE. Tele-
viziunea Român  a programat 
peste 100 de ore de 
transmisiuni de la Jocurile 
Europene majoritatea în direct 
la TVR 1, TVR 2, TVR 3, TVR HD 
i TVR Moldova.   Programul 

de sâmb t  al transmisiunilor 
TVR:  10:00-11:45 - Tenis de 
mas  masculin/feminin simplu 
(TVR 1) 10:30-14:00 - Judo 
calific ri masculin cat. 60 kg, 
63 kg, feminin cat. 48 kg, 52 
kg, 57 kg (TVR HD) 14:45-16:00 
- Tir Pu c  aer comprimat 10 
m mixt, Finala (TVR 3) 14:00-
19:00 - Gimnastica Ritmic /
Acrobatic , Finala (TVR 2) 
16:00-17:00 - Baschet 3x3, 
masculin Polonia - Serbia i 
România - Andorra (TVR HD) 
17:00-19:10 - Judo, Finale 
(TVR HD) 18:00-19:00 - Baschet 
3x3, masculin Serbia - România 
(TVR HD) 19:05-21:00 - 

Competi ia           
de la Minsk,        
la TVR

O gălăţeancă 
la Jocurile Europene
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Edi ia a doua a Jocurilor 
Europene a început ieri la Minsk 
(Belarus) i reune te, pân  
pe 30 iunie, 4.022 sportivi din 
50 de ri, dintre care 123 din 
România. C t lina Axente (lupte 
libere) de la CSM Dun rea Gala i 
va pleca spre Minsk duminic , 
cu a doua parte a delega iei. 

Reprezentanţii României vor 
concura la toate cele 15 sporturi 
şi discipline sportive din program: 
atletism, baschet 3x3, badmin-
ton, box, ciclism, fotbal pe plajă, 
gimnastică - artistică, aerobică şi 
ritmică, judo, kaiac-canoe, lupte 
libere (inclusiv feminin) şi greco-

romane, sambo, tenis de masă, tir 
sportiv şi tir cu arcul. 

Singurul reprezentant al spor-
tului gălăţean este Cătălina Axen-
te, sportivă care va concura la 
lupte libere. Multiplă campioană 
naţională, campioană mondială 
la lupte pe plajă, Cătălina Axente 
este legitimată la CSM Dunărea, 
unde îl are antrenor pe Dumi-
tru Buleandră. Întrecerile de la 
lupte feminin vor începe abia 
miercuri. 

Rezultatele obţinute la atle-
tism, badminton, ciclism, judo, 
karate, tenis de masă, tir cu arcul 
şi tir sportiv contează pentru cali-
fi carea la Jocurile Olimpice - Tokyo 
2020.

Laura Coman, campioană eu-
ropeană la tir sportiv, a fost de-
semnată de Comitetul Executiv 
al COSR portdrapelul României la 
festivitatea de deschidere a Jocu-
rilor Europene de la Minsk, care 
urma să aibă loc aseară târziu.

 Sportivii 
din delega ia României 

La Jocurile Europene de la Min-
sk, vor concura următorii sportivi 
români:

 Atletism (21 sportivi) : Ma-
rina Andreea Baboi, Cristina Da-
niela Bălan, Elena Mirela Lavric, 
Sanda Belgyan, Adrian Boldea-
nu, Mihai Donisan, Cosmin Ilie 
Dumitrache, Ioana Teodora Ghe-
orghe, Florentina Costina Iuşco, 
Dan Claudiu Lăzărică, Roxana 
Maria Ene, David Iustin Năstase, 
Florina Andreea Necşoiu, Ana-
maria Nesteriuc, Ionuţ Andrei 
Neagoe, Florina Pierdevară, Mihai 
Cristian Pîslaru, Ioana Valentina 
Plăvan, Cristian Radu, Ioan An-
drei Melnicescu, Nicolae Marian 
Coman; antrenori: Nicolae Alexe, 
Ioan Mircea Grabovschi, Doiniţa 
Luminiţa Nesteriuc, Doina Voi-
nea; masor: Sebastian Bularda, 
ofi cial de echipă: Paul Augustin 
Iancu;

 Badminton (un sportiv) :
Collins Valentine Filimon; an-
trenor: Florentina Cristina 
Constantinescu;

 Baschet 3x3 (8 sportivi) : Ru-
xandra Diana Chiş, Alexandra 
Uiuiu, Andreea Lazăr, Elisabeth 
Pavel (la feminin), Radu Paliciuc, 
Ionel Victor Petrache, Bogdan Ce-
zar Sandu, Barîs Aktaş (la mascu-
lin); antrenor - Carmin Artemie 
Popa, fi zioterapeut - Robert Mihai 
Bunea, ofi cial de echipă - Mihai 
Cristian Văcărescu;

  Box (10 sportivi) : Maria Cla-
udia Nechita, Lenuţa Lăcrămioara 
Perijoc, Paul Andrei Arădoaie, Al-
berto Cristian Florin Biro, Vasile 
Gheorghe Suciu, Marian Piţa, Ma-
rian Gabriel Şchiopu, Mihai Nistor, 
Robert Eusebiu Jitaru, Cosmin Pe-
tre Gîrleanu; antrenori - Valentin 
Vrânceanu, Dumitru Dorobanţu, 
Virgil Făşie, Adrian Lăcătuş; me-
dic - Cristian Georgică Celea;

  Ciclism (4 sportivi) : Marius 
Cristian Petrache, Valentin Ple-
şea, Serghei Ţvetcov, Eduard Mi-
chael Grosu; antrenor - Georgios 
Georgiadis;

  Fotbal pe plajă (11 spor-
tivi) : Gheorghe Andrescu, Alin 

Gheorghe Bugălă, Liviu Valentin 
Croitoru, Claudiu Constantin 
Della, Valentin Dumitrică, Ionuţ 
Florea, Marian Măciucă, Andrei 
Paul Neag, Iulian Augustin Ră-
voiu, Cristian Emil Vîrtan, Da-
niel Zaharia; antrenor - Mihnea 
Marsilian Totan, masori - Nicolae 
Koposcsuk, Cornel Mateiaşi; ofi ci-
al de echipă - Ciprian Constantin 
Paraschiv;

 Gimnastică artistică (o 
sportivă) : Denisa Maria Golgo-
tă; antrenor - Valerian Nicolae 
Forminte;

 Gimnastică aerobică (5 
sportivi) : Andreea Bogati, Dacian 
Nicolae Barna, Gabriel Bocşer, 
Dorin Marian Broţei, Mihai 
Alin Popa; antrenori - Ma-
ria Fumea, Constantina 

Mădălina Cioveie; asistent medi-
cal - Petra Teleman;

 Gimnastică ritmică (o spor-
tivă) : Andreea Cristina Verdeş; 
antrenor - Cătălina Tatiana Radu;

 Judo (13 sportivi) : Andre-
ea Ştefania Chiţu, Elena Monica 
Ungureanu, Ştefania Adelina Do-
bre, Alexandra Maria Pop, Corina 
Oana Ştefan, Loredana Ohâi, Ale-
xandra Cristina Mazilu, Alexan-
dru Constantin Raicu, Ioan Vlad 
Vişan, Vlăduţ George Simionescu, 
Mircea Alexandru Croitoru, Mar-
cel Cercea, Luca Mihai Kunszabo; 
antrenori - Florin Bercean, Simo-
na Marcela Richter, Kohei Oishi; 
medic - Gabriela Mirela Pop; ma-
sor - Ştefan Sumandea;

 Kaiac-canoe (13 sportivi) : Li-
via Adina Căle, Aurelian Mădălin 
Ciocan, Roxana Petronela Ciur, 
Elena Meroniac, Laura Georgi-
ana Pleşca, Iuliana Andreea Ţă-
ran, Tania Valeria Virijac, Leonid 
Valentin Carp, Cătălin Chirilă, 
Victor Mihalachi, Constantin Mi-
ronescu, George Săndulescu, Flo-
rin Ionuţ Vlase; antrenori - Florin 
Popescu, Petru Claudiu Ciur, Ionel 
Raţă; medic - Ioan Stoian; asistent 
maseur - Florin Crauciuc;

  Karate (un sportiv) : Bogdan 
Marian Florin Gogoloşi; antrenor 
- Paul Florian Popa;

  Lupte (12 sportivi) : Lupte fe-
minin - Alexandra Nicoleta An-
ghel,  Cătălina Axente , Kriszta 
Tunde Incze, Maria Alexandra 
Cioclea, Suzana Georgiana Şei-
cariu; lupte greco-romane - Alin 
Alexuc-Ciurariu, Răzvan Arnă-
ut, George Vlad Mariea; lupte 
libere - Rareş Daniel Chintoan, 
Andrei Dukov, Mihai Nicolae 
Palaghia, Maxim Vasilioglo; an-
trenori - Nikolay Ilich Stoyanov, 
Anton Arghira, Petrică Cărare, 
Anatolie Ilarionovitch Guidea; 
medic - Adriana Camelia Limo-

na; masor - Marcela Scorţea-
nu; ofi cial de echipă - Alin 
Grigore;

 Sambo (arte marţiale, 9 
sportivi) : Daniela Mihaela 
Chiss, Diana Alexandra Kovacs, 
Daniela Poroineanu, Codrina 
Mihaela Ionescu, Anda Mihaela 
Vâlvoi, Lorena Alexandra Pode-
lenczki, Alina Petronela Pău-
nescu, Gabriel Ştefăniţă Rîmă, 
Laszlo Zsolt Szoke; antrenori - 
Viorel Gâscă, Robert Alexandru 
Andreescu; maseur - Marian 
Dan Ciupitu;

 Tenis de masă (6 sportivi) :
Elizabeta Samara, Daniela Do-
dean Monteiro, Bernadette Cyn-
thia Szocs, Ovidiu George Iones-
cu, Cristian Pletea, Hunor Janos 
Szocs; antrenori - Viorel Filimon, 
Andrei Filimon; ofi cial de echipă 
- Mihaela Adriana Zamfi r;

 Tir cu arcul (o sportivă) : 
Beatrice Mikloş; antrenor, Vio-
rel Hăbian;

 Tir sportiv (6 sportivi) : Ro-
xana Delia Bonte, Laura Geor-
geta Coman, Adela Dohotaru, 
Roxana Sofi a Mikloş, Roxana 
Georgiana Sidi, Alin George 
Moldoveanu; antrenori - Olim-
piu Florin Marin, Daniela Coha-
nciuc, Marin Cărbunaru, Florin 
Baban. , online

ROMÂNIA VA FI REPREZENTATĂ DE 123 DE SPORTIVI  .  EVENIMENT

C t lina Axente (albastru), g l eanca de la Jocurile Europeneu

Tenis mas , masculin 
simplu (TVR HD) Programul 
transmisiilor de duminic :
10:00-11:30 - Tenis mas  mixt 
calific ri (TVR HD) 10:30-14:00 
- Judo, Calific ri masculin 
cat. 73, 81, feminin cat. 63, 
70 (TVR HD) 11:30-14:30 - 
Baschet 3x3 masculin, feminin 
Calific ri (TVR HD) 14:00-19:15 
- Gimnastic  Ritm/acrobatic  
Finale (TVR 2) 17:00-18:55 
- Judo, Finale (TVR 1+TVR 
HD) 19:15-21:00 - Tenis mas  
masculin/feminin, Tur 2 
(TVR HD)  . M. C p în  AR
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EXPOZI II 

Muzeul de Art  Vizual   u Expoziţia "Valsul 
Dunării în culori" (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
Sala "Nicolae Mantu" a Galeriilor de Art   u Salonul 
de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: "160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic", "Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)", "CENTENart", 
"Arheologie - Lapidarium", "Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea", "Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei", "Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă", 
"Personalităţi ale Unirii Principatelor Române".
Casa Memorial  "Costache Negri" (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia "Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina".
Casa Rural  "Ion Avram Dun reanu" (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia "Ambient tradiţional româ-
nesc".
Casa Colec iilor (Gala i) i Casa "Hortensia  u

Papadat Bengescu" (comuna Ive ti)   închise tem-
porar.
Muzeul Istoriei, Culturii i Spiritualit ii Cre tine   u

"Amintiri din copilărie. Jocuri şi jucării pentru 
copii: 1930-1980", în colaborare cu Asociaţia 
Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiin e ale Naturii  u

„R svan Anghelu “ Expoziţia „Feeria crista-
lelor“, deschisă până pe 23 iunie. Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 
oceanelor“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Francez  „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmb t  22 iunie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgen e 112
Ambulan  non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situa ii de Urgen  (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poli ie 0236/407000
Poli ia Transporturi 0236/418460
Sec ia 1 de Poli ie 0236/419966
Sec ia 2 de Poli ie 0236/460854
Sec ia 3 de Poli ie 0236/413400
Sec ia 4 de Poli ie 0236/468490
Sec ia 5 de Poli ie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poli iei
de Frontier  Gala i 0236/491066
Centrul de prevenire
i consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152
Poli ia Local  0236/314000
Prefectur  0236/462739
 0236/460330
Consiliul Jude ului 0236/411099
Prim rie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informa ii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protec ia Consumatorului 0236/413929
Starea Civil  0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 rela ii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Gala i) 021/9281 
ELECTRICA (Gala i) 929

SPITALE
Spitalul De Urgen  0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infec ioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipal  0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Jude ean) 0236/473013

VARIABIL. Acest weekend, potrivit 
meteorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-
peratura va atinge valoarea maxim  de 33 
grade Celsius, iar pe timpul nop ii, mercurul în 
termometre va coborî pân  la circa 21 grade 
Celsius. Sunt anse de precipita ii de circa 10 
la sut . Vântul va atinge o vitez  de pân  la 
5 kilometri pe or . Presiunea atmosferic  va 
oscila în jurul valorii de 760 mm coloan  de 
mercur, iar umiditatea nu va dep i valoarea 
de 55 la sut . . surse online

Gala i
Soarele

r sare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 22 - 23 iunie România & Europa 

Timi oara

29  18

Cluj

26 17

Bucure ti

32 20

Gala i

33 21

Constan a

28 23

Bra ov

23 15

Londra

21 11

Paris

24 12

Madrid

32  14

Roma

32  19

Chi in u

 33 19

1757 u  Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), navigator, 
explorator britanic.
1767 u  Se naşte WILHELM von 
HUMBOLD (m. 1835), filolog, filosof, 
diplomat, om de ştiinţă, politician 
german, unul dintre fondatorii 
Universităţii din Berlin (1810).
1882 u  Se naşte, la Galaţi, KONRAD 
BERCOVICI (m. 1961, New York), 
prozator, dramaturg.
1898 u Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor german.
1910 u Se naşte KONRAD ZUSE 
(m.1995), cercetător german. A  
inventat primul calculator.
1913 u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
OCTAVIAN IOSIF (n. 1875), poet, 
traducător.
1936 u  Se naşte KRIS 
KRISTOFFERSON, actor, cântăreţ 
american.
1941 u România intră în război ală-
turi de Germania pentru eliberarea 
Basarabiei şi Bucovinei de Nord, 
ocupate de URSS. 
1943  u Se naşte JOHN M. 
KOSTERLITZ, fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (2016).
1949 u Se naşte MERYL STREEP, 
actriţă americană, laureată cu 
premiile Oscar, Globul de Aur.
1963 u Încetează din viaţă MARIA 
TĂNASE (n. 1913), una dintre cele mai 
cunoscute interprete ale cântecului 
popular românesc, artistă emerită. 
1987 u Încetează din viaţă FRED 
ASTAIRE (n. 1890), actor, dansa-
tor, coregraf american.
1992 u Încetează din via-
ţă CONSTANTIN VIRGIL 
GHEORGHIU (n. 1916), prozator, 
poet, stabilit în Germania (1946) 
şi apoi în Franţa (1948). A fost, 
din 1971, patriarh al Bisericii 
Ortodoxe din Paris.
1998 u Încetează din viaţă 
MAUREEN O’SULLIVAN (n. 1911), 
actriţă americană.
2008 u  Încetează din viaţă GEORGE 
CARLIN (n. 1937), actor, scenarist, 
umorist american. V.G.

07:30 #Creativ (R)
08:00 Aventura urban
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Jocurile Europene Minsk 

2019
11:55 Vorbe te corect! (R)
12:00 Iubiri celebre
12:30 Adev ruri despre trecut
13:00 Fa a nev zut  a lumii
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
16:30 Exclusiv în România
17:20 Tezaur folcloric
19:00 Teleenciclopedia
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 Studio fotbal
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal Campionatul 

European U-21, 2019: 
Belgia - Italia

00:00 Ora Zero
Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Capitanul Ron

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Ce spun românii (R)
13:15 Fostele iubite                          

ale iubitului meu
SUA, Comedie, Romantic

15:30 Garfi eld 2
SUA, Aventuri, Comedie

17:00 Acas  la Coana Mare
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

19:00 tirile Pro Tv
20:00 Exodus: Zei i regi

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:00 Prometheus
SUA, Acţiune, Horror, SF

01:30 Ai no tri
Romania, Comedie

02:30 Capitanul Ron (R)
SUA, Aventuri, Comedie

04:00 I Like IT (R)
04:30 Garfi eld 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie
06:00 Lec ii de via  (R)

07:00 Observator
09:30 La început a fost cuvântul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

11:15  Liceenii
România, Aventuri, 
Comedie, Romantic

13:00 Observator
14:00 Ucenicul vr jitor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

16:00 Fructul oprit (R)
România, Dramă

19:00 Observator
20:00 Jack Reacher.                     

Un glonþ la þint
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:30 Pasiune periculoas
SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic

01:00 Factor de risc
SUA, Acţiune

02:30 La început a fost cuvântul 
(R)
SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

07:20 Malefi cent
SUA, Aventuri, Dramă

09:00 Rio 2
Brazilia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:40 Lista mamei
Dramă

12:25 CHIPs: Poli i ti de belea
SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

14:10 Speed Racer
SUA, Acţiune, Familie, 
Sport

16:25 Geostorm: Pericol Global
SUA, Acţiune, SF

18:15 Universitatea monºtrilor
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 Overlord
SUA, Acţiune, Horror, 
Mister, SF, Thriller

21:50 Deadwood
SUA, Western

23:40 Eroii monumentelor
SUA, Germania, Acţiune, 
Biografic, Dramă, Război

01:40 Patru camere
SUA, Comedie, Dramă

07:10 Euromaxx
07:40 Re eaua de idoli
08:30 Genera ia Fit
09:00 Arm sarul s lbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitic  (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Jocurile Europene Minsk 

2019
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Casa de lâng  lac

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

21:55 Live stadion
22:00 Fotbal - Euro U21:           

Spania – Polonia
00:00 Zile cu stil
00:35 MotorVlog
01:10  Casa de lâng  lac (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

02:50 Telejurnal TVR 2 (R)

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Sport, diet                                       

i o vedet
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Se strig  darul
22:00 Bravo, ai stil!
00:00 tirile Kanal D (R)
01:00 Puterea dragostei (R)
03:45 În c utarea                     

adev rului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 tirile Kanal D (R)
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

 V  recomand m s  petrece i 
mai mult timp împreun  cu 
cei dragi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Lipsurile sunt de domeniul 
trecutului. Acum ave i 
situa ia sub control.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Investi iile în proprietate se 
vor dovedi rentabile.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea s  nu reu i i s  
face i tot ce v-a i propus.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Posibil s  primi i o veste 
bun  de la un prieten.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ve i întâlni într-o c l torie noi 
asocia i.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Contextul astral de azi 
v  ajut  s  face i planuri 
realiste.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este de a teptat s  fi i într-o 
form  intelectual  foarte 
bun .

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi bine s  nu neglija i 
activit ile casnice, dar nici 
odihna.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Pute i s  v  baza i pe intui ie.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Investi iile casnice vor fi 
profitabile.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Pute i avea realiz ri 
deosebite în ceea ce v  
propune i ast zi.

horoscop
22 - 23 iunie

online

fi lmul zilei
SÂMB T , 22 IUNIE 

PROMETHEUS
PRO TV. ora 23,00.
(ac iune, horror, SF, 2012, SUA)

Cu: Michael Fassbender, Noomi Rapace u

Titlu original: Prometheus  u

O echipă de exploratori descoperă indicii despre originile omenirii, care îi conduc într-o călătorie tulburătoare 
la bordul navei Prometheus, spre cele mai întunecate colţuri ale Universului. Acolo, ei trebuie să ducă o luptă 
înspăimântătoare pentru a salva viitorul rasei umane. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminic  23 iunie

CERNAVOD 
HÂR OVA 
BR ILA 

540 CM
598 CM
595 CM

- 14 cm
- 10 cm
- 7 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

569 CM
450 CM
372 CM

- 9 cm
- 6 cm
- 5 cm

1834  u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895),
prozator, eseist, istoric, 
traducător, membru al 
Academiei Române.
1860  u Au fost create, printr-un 
act al Congresului American, 
Serviciile Secrete Americane.
1868  u Inventatorul american 
Chistopher Latham Sholes a 
patentat maşina de scris [„Type-
Writer”].

1897 u Se naşte ALEXANDRU 
GIUGARU (m. 1986), actor de 
teatru şi film.
1937  u Se naşte DOREL VIŞAN, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN / UCIN.    
1938  u A fost deschis, la 
Marineland, St. Augustine, 
Florida, primul acvariu din SUA.
1941  u Se dă în funcţiune feribotul 
pentru traversarea Dunării între 
Giurgiu (România) şi Ruse (Bulgaria). 
1994  u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
VASILE ONUŢ (n. 1932), sculptor, 
pictor, grafician, membru al UAPR.
1995   u * Se deschide, la Bucureşti, 
după o întrerupere de 50 de ani, 
la sediul Băncii Naţionale, Bursa 
de Valori. * Încetează din viaţă 
JONAS SALK (n. 1914), medic 
american, creatorul primului 

vaccin împotriva poliomielitei.
1999 u România participă la Festi-
valul  Artei şi Tradiţiilor Populare 
„Smithsonian Folklife”, desfăşurat (23 
iunie - 4 iulie) în SUA. 
2006  u Încetează din viaţă AARON 
SPELLING (n. 1923), producător 
american de televiziune, laureat 
cu premiile BAFTA, Emmy, cu alte 
premii. 
2011  u Încetează din viaţă PETER 
FALK (n. 1927), actor american, 
laureat cu premii Emmy pentru 
rolul de detectiv [locotenentul 
Colombo] care l-a făcut celebru.
2014   u Banca Naţională a pus în 
circulaţie un set de trei monede 
de aur, argint şi tombac cuprat 
dedicate împlinirii a 150 de ani 
de la înfiinţarea Universităţii din 
Bucureşti. 8 V.G.
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07:30 Universul credin ei
09:30 Pro patria
10:00 În gr dina Danei
10:35 Via a satului
11:50 Minutul de agricultur
12:00 Via a satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politic  i delicate uri
15:30 Shelly, un c el campion

SUA, Comedie, Familie
17:00 Jocurile Europene Minsk 

2019
19:00 Dosar România
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 Studio fotbal
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal Campionatul 

European U21, 2019: 
Austria - Germania

00:00 Replay
01:10  Shelly, un c el campion 

(R)
02:30 Fotbal Campionatul 

European U21, 2019: 
Austria - Germania (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Blonda de la drept (R)

SUA, 
Comedie

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmat  ºi seduc toare 
(R)
SUA, Comedie, 
Crimă

17:00 Acas  la Coana Mare
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

19:00 tirile Pro Tv
20:00 Greu de pensionat

SUA, Acţiune, 
Comedie

22:15 Film artistic
00:00 Ai no tri

România, Comedie
01:00 Apropo Tv (R)
02:00 Acas  la Coana Mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:30 Film artistic (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
09:30 Povestea juc riilor 3

SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Dramă, 
Familie

11:30 C l toria
SUA, Aventuri, 
Comedie, Dramă, 
Familie

13:00 Observator
13:30 Zeii Egiptului (R)

SUA, Aventuri, 
Fantastic

16:00 Familii la cu ite (R)
19:00 Observator
20:00 B ie i de ora
22:00 Furtuna tropical

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:00 Concert Carla’s Dream: 
Nocturn

02:00 B ie i de ora  (R)
03:30 Fructul oprit (R)

România, 
Dramă

06:00 Observator

07:15 Dinozaurul
SUA, Animaţie, Aventuri

08:40 Universitatea monºtrilor
SUA, Animaţie, Aventuri

10:25 Distant Sky: Nick Cave 
& The Bad Seeds -                         
live în Copenhaga

12:00 Surogate
SUA, Acţiune, SF, Thriller

13:30 Insula
SUA, Dramă, SF, Thriller

15:45 Misiune: Imposibil . 
Declinul
SUA, Acţiune, Aventuri

18:15 Lego Ninjago: Filmul
Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

20:00 Christopher Robin                                   
i Winnie de Plu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

21:45 Marile minciuni 
nevinovate

22:50 Euphoria
23:55 King Arthur:                     

Legenda sabiei
SUA, Acţiune, Fantastic

07:10 Azi despre mâine
07:40 Re eaua de idoli (R)
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natur  i aventur
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Desc leca i în Carpa i
12:30 S n tate cu de toate
13:10 Toamna bobocilor

România, Comedie
14:55 Jocurile Europene Minsk 

2019
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Iarna bobocilor

România, Comedie
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal Campionatul 

European U-21, 2019: 
Danemarca - Serbia

00:00 Drag de România mea
01:00 Drag de România mea
02:00 Toamna bobocilor (R)

România, Comedie
03:35 Telejurnal TVR 2 (R)
04:15 Sport (R)

07:30 Sport, diet                                          
i o vedet  (R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Pastila de râs
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Bravo, ai stil! (R)
15:15 Se strig  darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii                              
la realităţile sociale, 
economice, politice 
şi mondene, din 
perspectiva omului                                                
şi pentru omul obişnuit.

20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbr
00:00 tirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Ochii din umbr  (R)
04:15 Teo Show (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)
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Bor  
ucrainean

INGREDIENTE. 600 g carne vac , 1 os 
cu m duv , 2 cepe, 300 g sfecl  ro ie, 1 r d cin  de 
p trunjel, 1/2 elin , 1 morcov, 1 ardei gras, 300 g car-
tofi , 200 g varz  dulce, 3 ro ii, 1 leg tur  de p trunjel, 
1 lingur  bulion, 150 g smântân , 800 ml bor , sare;

PREPARARE. Osul i carnea se fi erb i 

se spumeaz . Dup  ce carnea s-a fi ert pe jum tate, 
se adaug  legumele t iate. Sfecla t iat  julien se 
freac  cu sare, amestecându-se pân  se înmoaie 
bine, dup  care se r stoarn  în oal . Se adaug  
ro iile cur ate de pieli  i t iate în buc i, bulionul 
de ro ii, sare i se acre te, dup  gust. Se presar  
p trunjel. . R.C.

u Ispitit de fosta iubită.
De la „Ce cauţi tu aici? Sunt 
imun la orice!” - prima reacţie 
brută la vederea fostei iubite 
- până la rugămintea înfi erbân-
tată de dorinţe: „Eşti iubita şi 
nevasta mea! Hai să ne iubim! 
Vrei?!”, n-au fost decât 16 ore 
petrecute singuri pe „Insula 
Iubirii”. Protagonist? Aurel, 
cel mai… instabil dintre toţi 
concurenţii actualului reali-
ty-show-ului „Insula Iubirii”. 
Realizatorii şi-au propus un 
adevărat experiment erotico-
emoţional cu bărbatul pe care 
l-au adus, pentru a doua oară, 
în Thailanda, în postura de 
uşor de ispitit. Prima provo-
care a fost să o întâlnească pe 
ispititoarea dansatoare Dana, 
pe care şi-ar fi  dorit să o gă-
sească la prima venire pe insu-
lă. În câteva ore a părăsit-o pe 
Diana, iubita ofi cială, şi ea tot 
fostă concurentă în acest reali-
ty-show. Anteniştii au decis să 
forţeze nota şi să-l închidă în 
resort cu Alexandra, partene-
ra alături de care participase 
prima dată în show şi pe care o 
părăsise fără remuşcări. Aceas-
ta şi-a jucat cartea femeii veni-
te să-şi întoarcă iubitul acasă şi 
a izbutit cu brio. În câteva ore, 
Aurel uitase de săruturile şi 
atingerile pasionale cu Dana şi 
era dornic de iubire pasională 
cu Alexandra.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR AP RUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ZECE ORI ZECE:  u

 LEXICOGRAF, AXE, AXIOMA, 
TARANI, SAX, MONEZI, RU, 
SEXE, INS, R, AN, XI, DECI, X, RA, 
NERO, OLE, TEXANI, NASCUTA, 
ET, EXTRA, TAXA. 
ARITMOGRIF: u

INSTRUMENTIST.
FUGA VOCALELOR: u R, S, M, 
C, M, PRO, MATUSALEMICA, LC, 
TEMERITATE, BEA, HALATE, AT, 
CARAT, CAT, TATARIME, A, CIL, 
TITU, OTI, SR, TINA, AISTA, ATA, 
HOTARAT, TITULAR, REPETATA, 
ETATE.

ÎNCRUCI ARE: u CASALATARA, 
OPERATORI, RATATE, INA, TRAC, 
LIPIT, LARICI, ATE, ATE, AER, 
EL, MO, APRET, E, AROMA, SAT, 
RIDICATURA, E, ACEL, RAM.
BINE DISPUSE: u PACAT, CAPA, 
ACAR, CONIC, DUR, CAMESA, 
UM, MONOTIP, RUF, RODI, A, 
ELIMINATOR, ANOD, T, VA, 
STATOR, SAT, SOLAR, POLO, TREI, 
CATAR.
RECONSTITUIRE: u CINE 
CAUTĂ DRUMUL CEL MAI 
SCURT NU AJUNGE PÂNĂ SEARA 
ACASĂ.

EXERCI II DE ÎNCRUCI ARE:  u

SPECIIRARE, PARINTI, AT, ICOS, 
ITARI, TAR, ST, RIC, ALINT, SIS, 
LI, URATA, P, ITINERANTI, ZOR, 
SAN, UR, ARIPA, GARA, TISA, 
MANAT.

REGIZOR ROMÂN: u   F, R, F, 
SOL, S, L, RADACINI, ITALIA, 
TEMERE, OPULENT, LAC, 
TEASTĂ, CA, L, LUCIANPINTILIE, 
NIPON, TAT, RE, ST, SASAI, IARA, 
ALI, STRA, CAM, APATIC, IESI, 
BALCANICA.

publica ii periodice
Apare „Orizonturi“: Buletin lunar            
pentru informa ie i documentare proprie

„Orizonturi” debutează, 
la Stuttgart, în luna iunie 
1949. Director fondator a fost 
Constantin Ghidel. În „Cu-
vânt introductiv”, apărut în 
primul număr, se afi rmă:

 „Publicaţia de faţă aparţi-
ne Cercului de Studii şi Cer-
cetărilor Ştiinţifi ce al Româ-
nilor din Germania.

Iniţiativa apariţiei ei a 
fost provocată de necesitatea 
absolută, simţită în rânduri-
le intelectualilor noştri, de a 
avea o publicaţie proprie, în 
care să-şi comunice gându-
rile şi să-şi arate contribuţia 
lor în exil, pe linia salvării 
culturii noastre naţionale. 
Paginile ei rămân deschise 
tuturor celor care vor stră-
dui să înţeleagă imperativul 
momentului de faţă şi care 
pentru dragostea şi respectul 
ce-l poartă valorilor noastre 
ideale, sunt gata să renunţe 

la un individualism egocen-
tric, dăunător comunităţii 
noastre de pretutindeni.

Buletinul de faţă nu este 
o publicaţie de pură speciali-
tate, ci un organ chemat să 
înregistreze orice manifes-
tare  ştiinţifi că sau cultura-
lă românească, în cadrul sau 
în afara Cercului nostru, 
care se desfăşoară, în speci-
al, în mijlocul românilor din 
Germania.

Dorim cu această ocazie 
să dăm prilejul: în primul 
rând studenţimii române 
din străinătate, apoi, tutu-
ror celor care de atâta timp 
n-au mai văzut o slovă ro-
mânească, să reia contactul 
cu comoara limbii noastre 
materne şi cu sistemul de 
gândire românesc, a cărui 
absenţă se resimte tot mai 
mult, în mijlocul nostru, al 
tuturor (…).

Pornim la drum singuri, 
fără mijloace materiale şi 
fără subvenţii; totuşi hotă-
râţi să ducem la capăt, cu 
orice sacrifi ciu, misiunea pe 
care ne-am asumat-o.

Forma în care apărem 
[prin multiplicarea unei 
matriţe dactilografi ate] este 
dictată de împrejurările şi 
conjunctura economică în 
care ne afl ăm cu toţii, înca-
draţi printr-o lege naturală. 
De aceea cerem îngăduinţă 
cititorilor noştri (…).

 De menţionat şi faptul 
că din colegiul de redacţie al 
revistei au făcut parte, între 
alţii, Nichifor Beldiceanu, 
Vintilă Horia, Victor Bu-
nescu, Anghel Rugină, chiar 
dacă aceştia nu locuiau în 
Germania.

„Orizonturi” a încetat 
să mai apară din luna iunie 
1953. . V.G.

Giovanni Battista 
Vico (1668-1744)

REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoricul şi fi losoful itali-
an Giovanni (Giambattista) 
Battista Vico s-a născut pe 
data de 23 iunie 1668, la 
Neapole. A fost perceptor 
într-o familie nobiliară, 
apoi profesor de Retorică la 
Universitatea din localita-
tea natală.

Giovanni Battista Vico 
a fost iniţiatorul ciclului 
istoric în epoca modernă. 
Deşi a admis, în principiu, 

rolul providenţei, a căutat 
să cerceteze istoria ca re-
zultat al activităţii oame-
nilor şi să descopere legile 
ei interne „naturale”. El a 
afi rmat că există o legitate 
istorică universală, potrivit 
căreia toate popoarele trec 
prin trei stadii de dezvolta-
re, corespunzătoare celor 
trei vârste ale omului [co-
pilăria, adolescenţa şi ma-
turitatea]: „vârsta zeilor”, 
în care stăpânesc religia şi 
preoţii, „vârsta eroilor”, în 
care apare statul [şi anume 

statul aristocratic] şi „vârsta 
oamenilor”, perioada raţiu-
nii şi a statului democratic. 
După ce străbate aceste 
faze, societatea decade şi 
ciclul reapare.

Opera sa principală, 
„Principiile unei ştiinţe noi 
despre natura comună a 
naţiunilor”, apărută în anul 
1725, a fost tradusă de isto-
ricul şi scriitorul francez Ju-
les Miche (1798-1874), adept 
al teoriilor fi losofi ce ale lui 
Vic. A încetat din viaţă la 23 
ianuarie 1744. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Labilitatea 
erotic                   
a b rba ilor
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loto 5/40
39 20 1 29 33 8

super noroc 971314

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 28.915,80 28.915,80
II (5/6) REPORT 14.457,90 37.166,40

III (4/6) 24 602,41 -
Fond total de câ tiguri: 80.540,10 

joker

plus noroc 652743

37 40 44 42 28 3
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/5+J) REPORT 144.528,51 11.045.505,24

II (5/5) REPORT 31.249,40 249.340,50
III (4/5+J) 1 31.249,40 -

IV (4/5) 28 558,02 -
V (3/5+J) 54 361,68 -

VI (3/5) 1.090 46,58 -
VII (2/5+J) 716 32,73 -

VIII (1/5+J) 4.042 18,36 -
Fond total de câ tiguri: 11.509.685,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂN

loto 6/49
14 48 32 11 35 13

noroc 7157179

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 216.789,60 1.957.502,40

II (5/6) 2 36.131,60 -
III (4/6) 188 384,37 -
IV (3/6) 3.663 30,00 -
Fond total de câ tiguri: 2.211.918,80 

3 6 8 1 5 9 7 2 4

5 9 7 2 4 3 1 6 8

4 2 1 7 8 6 3 5 9

2 8 6 3 9 4 5 1 7

1 5 3 8 7 2 9 4 6

7 4 9 5 6 1 8 3 2

9 3 5 4 2 8 6 7 1

6 1 4 9 3 7 2 8 5

8 7 2 6 1 5 4 9 3

8 4 9 7 3 5 1 6 2

5 6 1 2 9 4 3 8 7

3 7 2 8 1 6 5 4 9

4 8 6 9 7 1 2 5 3

9 2 5 3 6 9 7 1 4

1 3 7 5 4 2 6 9 8

7 5 3 1 8 9 4 2 6

2 9 4 6 5 7 8 3 1

6 1 8 4 2 3 9 7 5

Erat
În articolul ”Exploratorul Roald Amundsen 

a dispărut în regiunea Polului Nord” anul de 
naștere al exploratorului este 1872, și nu 1892 
cum a apărut în ediția de vineri, 21 iunie 2019. 
Ne cerem scuze pentru eroare. .

20 IUNIE 2019

lo
te

ri
a
 r

o
m

â
n

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALA I, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALA I, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9042 / 16 PAGINI, 2 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 22 - 23 IUNIE 2019

WWW.VIATA-LIBERA.RO

16 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
a 

pe
 s

cu
rt

BIBLIOTECA              
ESTIVAL                                
ÎN GR DINA PUBLIC
LECTURĂ. Luni, 24 iunie 2019, 
la ora 11,00, în Gr dina Public  (pe aleea 
principal ), Biblioteca Jude ean  ”V. A. 
Urechia” deschide o nou  edi ie a Bibliotecii 
Estivale.  > pag. 04

ROMÂNIA I-A AFLAT 
ADVERSARELE                  
DE LA „MONDIALE“
HANDBAL. Na ionala de handbal 
feminin a României a fost repartizat  la 
tragerea la sor i de vineri, de la Tokyo, în 
Grupa C a Campionatului Mondial, al turi 
de Ungaria, Spania, Muntenegru, Senegal 
i Kazahstan.  > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru înv cei

Tem  pentru acas : completeaz , decupeaz  i 
trimite într-un singur plic, pe adresa redac iei (str. 
Domneasc  nr.68) sau vino i depune personal, 
6 carnete de note “Via a liber ”, publicate de luni 
pân  sâmb t  inclusiv. Tragerea la sor i pentru 
desemnarea premiantului s pt mânii va avea loc 

în holul redac iei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 
dup  extragerile concursului “Bani grei cu 

Via a liber ”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce not  îi dai ziarului t u ast zi? u

săptămâna 17 - 22 iunie 2019

22

Economise ti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chio curile 
„Via a liber ”, pân  
pe data de 28 a 
fi ec rei luni, sau la 
factorii po tali.

Aboneaz -te!
cu doar 33 de lei/lun !

Copiii, „acasă” la Eminescu, 
în Biblioteca „V.A. Urechia“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Joi dimineaţă, copiii ne-au în-
cântat cu bucuria lor de a recita 
sau a citi din Eminescu, în cadrul 
unei lungi întâlniri intitulate 
„Luceafărul, prietenul copiilor”, 
desfăşurată în cadrul Săptămânii 
Eminescu. 

În Sala „Mihai Eminescu”, de-
corată cu tablouri inspirate de 
Poet şi pictate în ulei de regreta-
tul maestru şi profesor gălăţean 
Nicolae Spirescu,  discipol al lui 

Nicolae Mantu, au interpretat, 
pe rând sau în mici echipe, elevi 
micuţi şi liceeni. Au stăpânit mi-
crofoanele, mulţi foarte-foarte 
emoţionaţi în faţa publicului, 
elevi de la Liceul Teoretic „Dună-
rea”, Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, Liceul CFR, Liceul 
Tehnologic „Aurel Vlaicu”, Şcoli-
le Gimnaziale Nr. 16 şi „Gheorghe 
Munteanu”. 

 Au înviorat mult atmosfera 
directorul interimar al institu-
ţiei, Corina Dobre, directoarea 
adjunctă, Geta Eftimie, inimoa-

sa şefă a Secţiei de carte pentru 
copii, Maricica Tărâlă-Sava, care 
a oferit bomboane. Au fost pre-
zente şi cadre didactice, care i-au 
însoţit pe artiştii cei mai mici. 
Şi, fi indcă tot veni vorba despre 
cei mici, foarte frumos costumul 
popular şi de remarcat pasiunea 
cu care a recitat mai multe poezii  
Cristina (foto, dreapta), micuţa 
fi ică a colegilor noştri de breaslă 
Elena Parapiru şi Cristinel Luca. 

Alături de copii, invitaţi spe-
ciali au fost scriitoarea şi profe-
soara Mihaela Galu şi venerabilul 

profesor Gheorghe Nica, ce recită 
din Eminescu cu mult patos şi 
dragoste. 

Personal, am adăugat câte ceva 
şi despre extraordinarul analist 
social, economic şi politic Emi-
nescu, despre ziaristul cinstit, 
redactor-şef, director al Bibliote-
cii Centrale din Iaşi, inspector-şef 
şcolar, despre visul său neîmpli-
nit de a împinge cercetarea în 
arhive cu documente în slavonă, 
nepustiite de războaie, precum 
bietele noastre arhive. .  foto 
Cristinel Luca 

ÎN COSTUME POPULARE, CU PASIUNEA LA PURTĂTOR  . RECITALURI

Bani GREI cu

300 lei
pe s pt mân !s pt mân !

Premiile se revendic  pân  la 
data urm toarei extrageri.

22 sâmb t

17 - 22 iunie 2019
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